9. Iuvenalis *Sat.* VI, 239. | 16. Livinus de Meyer *Elegiarum lib.* IV, VII, 52. | 19. Ovid. *Fasti* I, 17. | 22. Ovid. *Remedia amoris* 84.

- Adde quod adflicto, ne causa laedar in una,
 Admovet alternas febris acuta faces:
 Et tanquam leviter miserum locus ipse fatiget,
 30 Illa mihi peius, quam locus ipse, nocet.
 Iamque ita nativae rapuit vestigia formae,
 Ut mihi nunc mater diceret ipsa: quis es?
 Sic igitur positus carmen quoque condere demens
 Sustineam? Laetos exigit illud opus.
 35 Sed tamen invitis genitalia tempora Musis
 Qua licet, et patitur mens labefacta, canam.
 Haec est illa dies, quae si non orta fuisset,
 Non biberem fluvios Russia parva tuos.
 Illa meas terra cunas in Iazyge vidit,
 40 Primaque vagitus audiit illa meos.
 Protinus infantem nitidas accepit in ulnas
 Phoebus, et Aonidum, dixit, alumnus eris.
 Parce puer lacrimis, venient et fletibus anni;
 Hei mihi fortunae vulnera quanta feres!
 45 Aspice Sarmaticis spumantem e montibus Ungum,
 Ruderaque, et primi diruta castra ducis.

Post v. 26 in M1 Arva suis limen, fluvium sua ripa coercet, / Et silvae fines, et mare litus habent. / Non habet heu in me finem torquendo, nec ullum / Aut tenet, aut novit sors inimica modum. / At non hoc mea me probitas sperare iubebat, / Sed nihil, aut precii nunc habet illa parum. / Hoc etiam (quoniam tulimus graviora) feramus, / Obsequio miserum me periisse meo. | 27–34 vacant in M1 | 27–32 vacant in M2 | 27–28 P S Adde quod alterna febris mihi luce recurrens / Accessit, veteris causa secunda mali. | **Post v. 34 in M2** Hoc etiam (quoniam tulimus graviora) feramus, / Carmina proposito nulla venire meo. | 35 Sed M1 Nunc | 41 nitidas M1 M2 teneras | 42 dixit, alumnos M1 M2 tu comes, inquit | 45 spumantem e M1 M2 venientem ex P S venientem e | 46–57 vacant in M1 M2 P S

27. Ovid. *Trist.* lib. I, II, 17. | 30. Ovid. *Heroides* XVII, 140. | 33. Ovid. *Ex Ponto* IV, 18; Ovid. *Trist.* II, 275. | 37. Ovid. *Trist.* V, III, 1; Ovid. *Trist.* V, V, 41. | 39. Iazyges – azaz a jászok, egy sarmata törzs; Makó Pál Jászapátiban született. | 40. Jacobus Micyllus (1503. Strasbourg–1558. Heidelberg, német humanista) *Silvae* II. *Principi Friderich Comitis Palatinus... Epithalamium*, 338. | 42. Aonidum → II. 58. | 45. Sarmata – általános elnevezése azoknak a törzseknek, amelyek Európa északkeleti területén laktak. Egyik törzsük, a nyugati Jazyges a Kr. u. 1. sz. folyamán a mai Magyarország területére vándorolt, ahol a sík területeken telepedtek meg.

Has quondam ad salices, haec ad coryleta canendo
 Deduces Latias ex Helicone deas.
 Signa tamen postquam duodena peregerit annus,
 50 Spirabit velis mollior aura tuis.
 Tirnava te repetet, non et retinere valebit:
 Cogent Stiriacas visere fata nives.
 Cumque pererrando multas lustraveris urbes,
 Accipiet laeto pulcra Vienna sinu.
 55 Illa tuo capiti iam nunc puer ecce tiaram
 Destinatus, ac manibus pontificale pedum.
 Ante sed heu! Veniet Tarpeia fulmen ab arce:
 Dixit, et averso lumine conticuit.
 Vesper adest, nitido Titan decedit Olympo,
 60 Optime natalis, iam moriture, vale.
 Huc mihi ne posthac, alio si veneris, opto
 Candidus ut venias, dissimilisque tui.
 Dicite vos etiam, qui me novistis, amici,
 Dicite, sint votis astra benigna tuis.
 65 Sic erit, ut nunquam terras veniatis ad istas,
 Sic habeat ventos vestra carina suos.
 Et facitis certe, et nobis meliora vovetis,
 Sors mea, si dubitem, quo pede coepit, eat.